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LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL
No. SFA-DGA-DASG/63/2023

ADQUISICION DE POLIZAS DE SEGURO PARA CASA HABITACION PARA LOS
CONTRIBUYENTES CUMPLIDOS EN EL PAGO TOTAL DEL IMPUESTO PREDIAL 2024;
ADQUISICION DE PQLlZAS DE SEGURO PARA PAQUETE EMPRESARIAL; Y ADQUISICION
DE POLIZAS DE SEGURO PARA VEHICULOS Y PATRULLAS

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES

En la ciudad de Monterrey, Nuevo Leén, a las 10.00-diez horas del dia 01-uno de diciembre de 2023~
dos mil veintitrés, conforme a los articutos 25 fraceion |, 27 fraccidn il, 29 fraccidn |, 31y 34 de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nueveo Ledn; articulos
41, 59, 72, 73 fracciones | y lll del Reglamentc de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y

Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Leon; asi como los articulos 18 fraccién IV, 21 fraccién

I, 22 y 23 del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal de
Monterrey, previa convocatoria publicada en el Peribédico Oficial del Estado de Nuevo Ledn y en un
diario de circulacion local, reunidos en la Sala de Juntas de la Direccidn de Adquisiciones y Servicios
Generales, para llevar a cabo la junta de aclaraciones, el Lic. Carlos Alberto Aguilar Contreras,
Coordinador Juridico de la Direccion de Adguisiciones y Servicios Generales de la Direccidn General
de Administracion de la Secretaria de Finanzas y Administracion, servidor ptblico designado para
presidir el presente acto, de conformidad con el articulo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos
y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Ledn; Arq. Dante Ortiz de Santiago, Representante
de la Direccién de Recaudacién Inmobiliaria de la Direccién General de Finanzas de la Secretaria de
Finanzas y Administracion; Lic. Ricardo Contreras Morales, Representante de la Direccion de
Patrimonio de la Direccion General de Administracion de la Secretaria de Finanzas y Administracion;
asi como las personas morales SEGURGCS SURA, S.A. DE C.V. representada en este acto por la C.
Alondra Valeria Jiménez Lira; y SEGUROS INBURSA S.A. GRUPO FINANCIERO INBURSA
representada en este acto por el C. pedro Vilchis Orozco.

HECHOS
|.- Previo al inicio del evento se llevd a cabo el registro de los asistentes.

il.- El representante de la convocante, pasa lista de asistencia conforme al registro, corroborando que
se encuentran presentes los representantes de cada una de las dependencias convocadas.

Ill.- Acto seguido se procede a informar a los presentes que se recibieron del licitante: SEGURO
SURA, S.A. DE C.V. preguntas yfo dudas con anticipacion respecto a las bases que rigen la presente
Licitacién, recibidas coma se describen a continuacién:

N NOMBRE, RAZON O DENOMINACION FECHA DE No. DE No. DE
o SOCIAL RECEPCION | PREGUNTAS | HOJAS
1 SEGUROS SURA, S A.DEC.V 30/11/23 7 2

Licitacitén Pubilica Nacional Presencial SFA-DGA-DASG/53/2023
ACTA JUNTA DE ACLARACIONES
Pagina 1|4




Gobierno
de

Monterrey

IV.- Las preguntas y dudas recibidas fueron analizadas en forma conjunta por el area solicitante y la
convocante, dando respuestas a las mismas como a continuacién se especifica:

SEGUROS SURA, S.A. DEC.V.
A) DE CARACTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO:

PREGUNTA 1. 7.4.1 PROPUESTA TECNICA SOBRE NUMERO 1. Cerrado y que contenga: INCISO
XXIll. Se solicita amablemente a la convocante confirme que para dar cumplimiento al presente
requisito se podran presentar 3 caratulas de pélizas de servicios similares con antigliedad no mayor a
3 afios.

RESPUESTA: El requisito en trato puede cumplimentarse en la forma que indica debiendo describir
cada caratula el tipo y alcance de cobertura que ampara y reflejar servicios similares para cada una
de las partidas en las que participe.

PREGUNTA 2. 7.4.1 PROPUESTA TECNICA SOBRE NUMERO 1. Cerrado y que contenga: INCISO
XXV. Se solicita amablemente a la convocante confirme que para dar cumplimiento al presente
requisito se podran presentar el Aviso de Registro Patronal personas morales en el régimen
obligatorio.

RESPUESTA: El requisito en trato puede cumplimentarse en la forma que indica y cualquier otra con
la que acredite el requisito en los términos solicitados.

PREGUNTA 3. Se solicita amablemente a Ia convocante que en caso de que la respuesta a Ia
pregunta inmediata anterior haya sido por la negativa, confirme el nombre del documento que sera
necesario presentar para acreditar la inscripcion en el IMSS.

RESPUESTA: Toda vez que la respuesta a la pregunta inmediata anterior no fue negativa, no ha lugar .
a realizar aclaracion alguna. \

PREGUNTA 4. 7.4.1 PROPUESTA TECNICA SOBRE NUMERO 1. Cerrado y que contenga: INCISO
XXVI Se solicita amablemente a la convocante confirme que en el presente requisito se refiere a la
opinion de cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social.

RESPUESTA: El requisito en trato puede cumplimentarse en la forma que indica y cualquier otra co
la que acredite el requisito en los términos solficitados.

PREGUNTA 5. 7.4.1 PROPUESTA TECNICA SOBRE NUMERQO 1. Cerrado y que contenga: INCISO
XXXV Se solicita amablemente a la convocante confirme que adicional al manifiesto bajo protesta de
decir verdad solicitado, se puede presentar copia simple de la certificacion para operar como compaiiia
de seguros por parte de la Comisién Nacicnal de Seguros y Fianzas.

RESPUESTA: Se acepta, sin embargo, la falta u omision de presentar la certificacion en trato no sera ;{/
motivo de descalificacién; por lo que debe cumplimentar el requisito XXXIV en los terminos sefialados /|
del mismo en las bases de convocatoria. /s
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PREGUNTA 6. ANEXO Il PROPUESTA ECONOMICA. Se solicita amablemente a la convocante
confirme gue en caso de que mi representada solo opte por ofertar la partida 2, en la columna
“DESCRIPCION” debera indicar todo lo establecido en el Anexo 1, partida 2 y aquelio derivado de la
junta de aclaraciones, respetando el formato de recuadro indicado en la pagina 71 de las bases.

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion.

PREGUNTA 7. ANEXO VI. se solicita amablemente a la convocante confirme que en caso de que los
accionistas de mi representada sean compaitias extranjeras , podré indicarse “no aplica” en la columna
de RFC.

RESPUESTA: Se acepta.

B) DE CARACTER TECNICO:
NO HAY PREGUNTAS

Finalizada la contestacién a las preguntas realizadas; se continia con el desarrollo del acto.

VI.- En este acto y de conformidad con lo sefialado en el articulo 73 fraccién | dltimo parrafo del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de
Nuevo Ledn, se da inmediatamente la oportunidad al licitante SEGUROS SURA, S A. DE C\V,, para
que, si es el caso, formule las repreguntas que estime pertinentes en relacion con las respuestas
recibidas, manifestando el licitante SEGURQOS SURA, S.A. DE C.V. no tener repreguntas en relacion
con las respuestas recibidas.

V.- Para efectos de fa notificacion para aquellos que no hayan acudido a la Junta de Aclaraciones, a
partir de esta fecha se pone a disposicién de los licitantes, copia de esta Acta en la recepcién de la
Direcciéon de Adquisiciones y Servicios Generales, ubicada en el 2° piso del Palacio de Gobierno
Municipal, en la calle Zaragoza Sur s/n Zona Centro en la Ciudad de Monterrey, Nuevo Leén, en donde
se fijard copia del Acta, por un término no menor de 5-cinco dias habiles, siendo de la exclusiva
responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este
procedimiento sustituye a la notificacion personal y se les recuerda que la Junta de Presentacion de
Propuestas y Apertura Técnica sera el proximo dia 11-once de diciembre de 2023-dos mil veintitres a
tas 09:00-nueve horas.

VIlIl.- Se da por concluida la primera y tltima junta de aclaraciones a las bases de la Licitacion Publica
Nacional Presencial No. SFA-DGA-DASG/53/2023, siendo las 10:25-diez horas con veinticinco
minutos del mismo dia sefialado al inicio de esta acta, firmando al margen y al calce los que en ella
intervinieron, a fin de que surta los efectos legales inherentes, la cual forma parte integral de las bases.
Se entrega copia simple de la presente a los asistentes registrados.
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POR LA CONVOCANTE

LIC. CARLOS ALBERTO AGUILAR CONTRERAS
~ COORDINADOR JURIDICO
DE LA DIRECCION DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES
DE LA DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION

DE LA SECREATARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACION
SERVIDOR PUBLICO DESIGNADO PARA PRESIDIR EL PRESENTE ACTO, DE CONFORMIDAD
CON EL ARTICULG 34 DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL ESTADO DE NUEVO LEON

N ,/

POR LA UNIDAD REQUIRENTE ("\

ARQ. DANIE-ORTIZ DER SANTIAGO LIC. RICARDO CONTRERAS MORALES
REPRESENTANTE DE LA DIRECCION DE REPRESENTANTE DE LA RIRECCION DE
RECAUDACION INMOBILIARIA DE LA PATRIMONIO DE LA DIRECCION GENERAL DE
DIRECCION GENERAL DE FINANZAS DE LA ADMINISTRACION DE LA SECRETARIA DE
SECRETARIA DE FINANZAS Y FINANZAS Y ADMINISTRACION

ADMINISTRACION

LICITANTES
NOMBRE DE LA EMPRESA NOMBRE DEL FIRMA
REPRESENTANTE
SEGUROS SURA, S A.DEC.V. C. ALONDRA VALERIA
JIMENEZ LIRA

SEGUROS INBURSA, S A. GRUPO | C. PEDRO VILCHIS OROZCG,
FINANCIERO INBURSA

\-wc';w
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